
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  523  del 16/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO AI SENSI DEGLI ARTT. 57 ED 83 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER LA 
"PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE DEL MUNICIPIO". IMPORTO GENERALE € 
1.785.000,00.  PRESA D'ATTO RISULTANZE GARA D'APPALTO.   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 16/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Appalto integrato ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 per la “Progettazione 
esecutiva e realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del 
Municipio”. Importo generale € 1.785.000,00.  Presa d’atto risultanze gara d’appalto.  
Aggiudicazione definitiva.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di 

attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di un 
finanziamento di € 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico del 
fabbricato comunale sede del Municipio;  

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 03/03/2015 ha approvato il progetto 
definitivo degli interventi ed ha stabilito di procedere alla realizzazione dell’opera previo 
esperimento di appalto integrato ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;  

 
VISTA la determinazione n. 76 del 05/03/2015 con cui è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 193/2006, dell’appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere miglioramento sismico dell’edificio comunale 
sede del Municipio” il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00;  
 
DATO ATTO che,  ai sensi  degli artt. 121 e 122 del D.Lgs. n. 163/2006, il bando di gara è stato 
così pubblicato:  
- sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Contratti Pubblici n. 30  del 11/03/2015;  
- all’Albo Pretorio on line e sul Profilo di Committente in data 11/03/2015;  
- inserito sul sito informatico del MIT (Servizio contratti pubblici) in data 11/03/2015 e sul sito 

informatico dell’Osservatorio Regionale OO.PP. in data 12/03/2015;   
- per estratto su n. 2 quotidiani;  
 
DATO ATTO altresì che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 20/04/2015 e 
che entro tale termine sono pervenuti n. 14 plichi contenenti le offerte;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 10 del 18/01/2016 con cui, ad avvenuta ricezione delle offerte, 
si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTI i verbali di gara redatti dalla precitata commissione giudicatrice e numerati progressivamente 
dal n. 1 del 20/01/2016 al n. 14 del 02/08/2016; 
 
VISTA la graduatoria finale dei concorrenti redatta dalla commissione giudicatrice ed allegata in 
copia al presente provvedimento (Allegato “A”);  
 
RILEVATO che, come da verbale di gara del 02/08/2016, aggiudicataria provvisoria dell’appalto 
integrato risulta essere la ditta “Costruzioni IANNINI Srl” avente sede in L’Aquila per un importo 
netto di € 1.187.478,81 di cui € 1.051.595,76 per lavori, € 112.911,72 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed €  22.971,33 per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza;  
 
 
 
 



DATO ATTO:  
- che a norma dell’art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006 l’impresa è stata invitata a produrre la 

documentazione dimostrante il possesso dei requisiti dichiarati in sede in gara, nel caso 
specifico la documentazione comprovante i requisiti di capacità tecnica dei professionisti 
incaricati;  

- che  con  nota del 08/08/2016, in atti al prot. 10864 del 09/08/2016, l’impresa ha trasmesso la 
documentazione richiesta;  

- che dall’esame della documentazione si è rilevata la sussistenza in capo ai professionisti 
incaricati dei requisiti dichiarati in sede di gara;  

 
DATO ATTO altresì:  
- che in data 29/08/2016 è stato richiesto, tramite l’apposito applicativo on-line (SI.CE.ANT.) 

della “Banca Dati Nazionale Antimafia” il rilascio della comunicazione antimafia di cui all’art. 87 
del D.L.gs. n. 159/2011 per l’impresa aggiudicataria;  

- che con nota prot. 0037216_20160829 del 08/11/2016, in atti al prot. 15070 del 08/11/2016, il 
Ministero dell’Interno - Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia ha 
rilasciato la comunicazione richiesta da cui si rileva che a carico dell’impresa non sussistono le 
cause di decadenza, esclusione e di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;  

 
VERIFICATA la sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria provvisoria, del permanere della 
qualificazione richiesta dal bando di gara (Attestato SOA n. 23261/17/00 rilasciato in data 
02/12/2015).  
 
RITENUTO pertanto procedere con l’aggiudicazione definitiva in modo da attivare le ulteriori 
procedure finalizzate a consentire la realizzazione delle opere;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2. Di prendere atto, con riferimento a quanto in premessa, delle risultanze della gara d’appalto 

giusti verbali redatti dalla commissione giudicatrice e progressivamente numerati da n. 1 del 
20/01/2016 al n. 14 del 02/08/2016 che, anche se non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
3. Di approvare la graduatoria, allegata in copia al presente provvedimento (allegato “A”), redatta 

dalla commissione giudicatrice nella seduta del 02/08/2016 da cui si rileva che la ditta 
“Costruzioni Iannini Srl” risulta aggiudicataria provvisoria dell’appalto integrato in oggetto.  

 
4. Di dare atto che si è proceduto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 163/2006, ad acquisire e 

verificare la documentazione dimostrante il possesso, in capo ai professionisti incaricati 
dall’impresa aggiudicataria provvisoria, dei requisisti di capacità tecnica richiesti dagli atti di 
gara e dichiarati in sede di offerta.  

 
5. Di dare atto che con nota prot. 0037216_20160829 del 08/11/2016, in atti al prot. 15070 del 

08/11/2016, il Ministero dell’Interno - Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 
Antimafia ha rilasciato la comunicazione richiesta da cui si rileva che a carico dell’impresa non 
sussistono le cause di decadenza, esclusione e di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 



 
6. Di dare atto che è stata verificata la sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria provvisoria, 

del permanere della qualificazione richiesta dal bando di gara (Attestato SOA n. 23261/17/00 
rilasciato in data 02/12/2015).  

 
7. Di aggiudicare definitivamente l’appalto integrato per la “Progettazione esecutiva e 

realizzazione delle opere di miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del Municipio”  
alla impresa “Costruzioni Iannini Srl” con sede in Sulmona – Via dell’Industria snc – Nucleo 
Industriale di Bazzano – L’Aquila – P.Iva 01668180662 per un importo netto di €  1.187.478,81 
di cui € 1.051.595,76 per lavori, € 112.911,72 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed €  
22.971,33 per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza, alle condizioni di cui al 
bando di gara e relativi allegati e come da offerta tecnico, economica e temporale formulata.  

 
8. Di stipulare con l’impresa aggiudicataria il contratto d’appalto previo espletamento degli 

adempimenti di cui agli artt. 11 e 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e decorrenza del termine dilatorio 
di cui al comma 10 del citato art. 11.  

 
9. Di provvedere alle comunicazioni e pubblicazioni previste dagli artt. 65, 66, 79 e 122 del D.Lgs. 

n. 163/2006.  
 
10. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00,  viene finanziata 

con il contributo assegnato dalla Regione Abruzzo giusta deliberazione di G.R. n. 413 del 
19/05/2014 e “disciplinare di attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014. 

 
1) Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP 

F71H14000230002 e  CIG:  61596911D1. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 





Castel di Sangro, lì 19/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/12/2016


